
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54057

III. OTRAS DISPOSICIONES

COMUNITAT VALENCIANA
7389 Acuerdo de 5 de junio de 2015, del Consell, por el que se aprueba la relación 

de cuevas, abrigos y lugares con arte rupestre de la provincia de Castellón y 
se acuerda su inscripción en la sección primera del Inventario General del 
Patrimonio Cultural Valenciano.

El Consell, en la reunión del día 5 de junio de 2015, adoptó el siguiente acuerdo:

El artículo 40.2 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, 
otorga la consideración de Bien de Interés Cultural, por ministerio de la ley, a las cuevas, 
abrigos y lugares que contengan manifestaciones de arte rupestre.

Con la entrada en vigor de la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat, del 
Patrimonio Cultural Valenciano, y de conformidad con lo establecido en su disposición 
adicional primera, se produjo la automática integración en el patrimonio cultural valenciano, 
con el carácter de Bien de Interés Cultural, de los bienes existentes en el territorio de la 
Comunitat Valenciana que hubieran sido declarados como tales al amparo de la Ley 
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, tanto mediante expediente 
individualizado como en virtud de lo establecido en el citado artículo 40.2 y en sus 
disposiciones adicionales primera y segunda.

Asimismo, la citada disposición adicional primera de la Ley 4/1998 encomienda a la 
consellería competente en materia de cultura que elabore, para su aprobación por el 
Consell, la relación de estos elementos.

Durante estos años, la Generalitat ha venido gestionando el Inventario General del 
Patrimonio Cultural Valenciano, actualizándolo con un importante número de nuevas 
inscripciones y procediendo a la adaptación del mismo a los requerimientos que exige la 
nueva normativa en materia de patrimonio cultural.

En el año 2008, coincidiendo con el décimo aniversario de la declaración como 
Patrimonio de la Humanidad de «El arte rupestre del arco mediterráneo de la península 
Ibérica», la Generalitat, sabedora de que estas pinturas constituyen un ejemplo único en 
el mundo de arte rupestre y que son un recurso patrimonial de primer orden, inició un plan 
de actuaciones para la dinamización del arte rupestre de la Comunitat Valenciana. Entre 
ellas destaca la creación de una línea nominativa en los presupuestos de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural Valenciano para la realización de la actualización del arte 
rupestre de la Comunitat Valenciana como base para la elaboración de un proyecto 
estructurado en tres anualidades (2009, 2010 y 2011), correspondiendo cada una de ellas 
a una provincia: Alicante, Valencia y Castellón.

La actualización del arte rupestre, ejecutada en la anualidad de 2013 en la provincia 
de Castellón, se ha materializado en una base de datos en la que se recoge la información 
necesaria para su correcta protección, convirtiéndose esta en una excelente herramienta 
para gestionar este patrimonio. Los trabajos realizados también han permitido, no solo 
corregir datos e incorporar nueva documentación de los yacimientos de arte rupestre 
conocidos, sino también documentar nuevos. En efecto, hay que destacar el hallazgo de 
veintiocho nuevos abrigos, cuevas y lugares, once que contenían pinturas rupestres y 
diecisiete grabados.

Se ha completado el inventario de cuevas, abrigos y lugares con arte rupestre de la 
provincia de Castellón y se ha elaborado un inventario en el que se reflejan 230 yacimientos 
arqueológicos de arte rupestre.

Por ello y a propuesta de la consellera de Educación, Cultura y Deporte, el Consell

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54058

ACUERDA

Primero.

Aprobar la relación de cuevas, abrigos y lugares con arte rupestre que se enumeran 
en el anexo del presente Acuerdo e inscribirlos en la sección primera del Inventario General 
del Patrimonio Cultural Valenciano, con la categoría de Zonas Arqueológicas.

Segundo.

El presente acuerdo se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» y en el «Diari 
Oficial de la Comunitat Valenciana».

Valencia, 5 de junio de 2015.–El Conseller Secretario, José Císcar Bolufer.

ANEXO

Cuevas, abrigos y lugares con arte rupestre de la provincia de Castellón

Municipio Yacimiento ZA

Albocàsser. Barranc d’en Cabrera. Abrigo I. ZA-405-AR

Albocàsser. Barranc d’en Cabrera. Abrigo II. ZA-406-AR

Albocàsser. Barranc de les Calçades. ZA-407-AR

Albocàsser. Barranc Fondo. ZA-408-AR

Albocàsser. Cingle de l’Ermità. Abrigos I-V. ZA-409-AR

Albocàsser. Cingle del Mas d’en Salvador. Abrigos I-V. ZA-410-AR

Albocàsser. Cingle dels Coloms. ZA-411-AR

Albocàsser. Cova de Centelles. Abrigos I-V. ZA-412-AR

Albocàsser. Cova de l’Estaró. ZA-413-AR

Albocàsser. Cova Gran del Puntal. ZA-414-AR

Albocàsser. Coveta de Matamoros. ZA-415-AR

Albocàsser. Coveta de Montegordo o Montegordo. Abrigo I. ZA-416-AR

Albocàsser. Covetes del Puntal. Abrigos I-IV. ZA-417-AR

Albocàsser. La Font del Bosc. ZA-418-AR

Albocàsser. La Mostela. ZA-419-AR

Albocàsser. Les Engerres. ZA-420-AR

Albocàsser. Molí de Garcés. ZA-421-AR

Albocàsser. Montegordo. Abrigo II. ZA-422-AR

Albocàsser. Montegordo. Abrigo III. ZA-423-AR

Albocàsser. Montegordo. Abrigo IV. ZA-424-AR

Albocàsser. Pou de n’Osca. Abrigo I. ZA-425-AR

Albocàsser. Pou de n’Osca. Abrigo II. ZA-426-AR

Albocàsser. Roca del Mas de Martí. ZA-427-AR

Alfondeguilla. Castell de Castro. Conjunto 1. ZA-428-AR

Altura. Cueva Santa o Cueva del Latonero. ZA-429-AR

Ares del Maestrat. Barranc de l’Empriu. ZA-430-AR

Ares del Maestrat. Barranc de la Covençalla. ZA-431-AR

Ares del Maestrat. Barranc de la Marfullada. Abrigo I. ZA-432-AR

Ares del Maestrat. Barranc del Puig o Cingle del Puig. Abrigo I. ZA-433-AR

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54059

Municipio Yacimiento ZA

Ares del Maestrat. Barranc del Puig. Abrigo II. ZA-434-AR

Ares del Maestrat. Barranc dels Horts. Abrigo I. ZA-435-AR

Ares del Maestrat. Barranc dels Horts. Abrigo II. ZA-436-AR

Ares del Maestrat. Barranc dels Molins. ZA-437-AR

Ares del Maestrat. Cantalar del Mas del Cireral o de les Cireres. ZA-438-AR

Ares del Maestrat. Cingle de la Mola Remígia. Abrigos I-X. ZA-439-AR

Ares del Maestrat. Cova de la Vall. ZA-440-AR

Ares del Maestrat. Cova Remígia. Abrigos I-VI. ZA-441-AR

Ares del Maestrat. La Belladona. ZA-442-AR

Ares del Maestrat. La Belluga. ZA-443-AR

Ares del Maestrat. La Montalbaneta. Abrigo I. ZA-444-AR

Ares del Maestrat. La Montalbaneta. Abrigo II. ZA-445-AR

Ares del Maestrat. La Roca de les Canyes. ZA-446-AR

Ares del Maestrat. Les Dogues. ZA-447-AR

Ares del Maestrat. Mas Blanc. ZA-448-AR

Ares del Maestrat. Mas Blanc. Abrigo II. ZA-449-AR

Ares del Maestrat. Mas Blanc. Abrigo III. ZA-450-AR

Ares del Maestrat. Mas Blanc. Abrigo IV. ZA-451-AR

Ares del Maestrat. Mas de la Mola. ZA-452-AR

Ares del Maestrat. Mas de la Vall o de les Llometes. ZA-453-AR

Ares del Maestrat. Mas de Modesto. Abrigo I. ZA-454-AR

Ares del Maestrat. Mas de Modesto. Abrigo II. ZA-455-AR

Ares del Maestrat. Mas del Cantalar. ZA-456-AR

Ares del Maestrat. Mas del Cingle. Abrigos I-II. ZA-457-AR

Ares del Maestrat. Mas del Molí Darrer o Molí Darrer. Abrigo I. ZA-458-AR

Ares del Maestrat. Molí Darrer. Abrigo II. ZA-459-AR

Ares del Maestrat. Molí Darrer. Abrigo III. ZA-460-AR

Ares del Maestrat. Port d’Ares. Abrigo I. ZA-461-AR

Ares del Maestrat. Pou Vell. ZA-462-AR

Ares del Maestrat. Pou Vell. Abrigo II. ZA-463-AR

Ares del Maestrat. Racó de Gasparo. ZA-464-AR

Ares del Maestrat. Racó de Gasparo. Abrigo II. ZA-465-AR

Ares del Maestrat. Racó de Gasparo. Abrigo III. ZA-466-AR

Ares del Maestrat. Racó de Gasparo. Abrigo IV. ZA-467-AR

Ares del Maestrat. Racó de Molero. ZA-468-AR

Ares del Maestrat. Racó de Molero. Abrigo II. ZA-469-AR

Ares del Maestrat. Roques del Mas de Molero. Conjuntos 1 y 2. ZA-470-AR

Ares del Maestrat. Vila-roges. ZA-471-AR

Atzeneta del Maestrat. Coveta de Pere Tomàs. ZA-472-AR

Bejís. Mas de los Pérez, de la Solana o del Collao. ZA-473-AR

Benassal. Barranc de la Marfullada. Abrigo II. ZA-474-AR

Benassal. Barranc de la Marfullada. Abrigo III. ZA-475-AR

Benassal. Barranc del Rumbo. ZA-476-AR

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54060

Municipio Yacimiento ZA

Benassal. Barranc dels Àlbers. ZA-477-AR

Benassal. Barranc d’en Seguer. ZA-478-AR

Benassal. Cova de Tabusco. ZA-479-AR

Benassal. La Roca del Migdia. ZA-480-AR

Benassal. Mas d’en Badenes o Forés de Dalt. ZA-481-AR

Benassal. Mas de Monterde. ZA-482-AR

Benassal. Mas del Molí de la Cova. ZA-483-AR

Benassal. Mas del Molí de la Cova. Abrigo II. ZA-484-AR

Benassal. Racó de Nando o Els Covarxos. ZA-485-AR

Benassal. Roca del Senallo. ZA-486-AR

Borriol. La Joquera. ZA-487-AR

Catí. El Campanarenc o Cova d’en Porquets. ZA-488-AR

Catí. Mas de Torres. ZA-489-AR

Catí. Mas de Torres. Abrigo II. ZA-490-AR

Catí. Narravades. ZA-491-AR

Catí. Rambla de la Morellana. Abrigo I. ZA-492-AR

Catí. Rambla de la Morellana. Abrigo II. ZA-493-AR

Cervera del Maestre. Castell. Abrigo I. ZA-494-AR

Cervera del Maestre. Cova Silvestre. ZA-495-AR

Cervera del Maestre. Les Bassoles-Perdiguera. Conjuntos 1 y 2. ZA-496-AR

Cinctorres. Les Rotes. Conjunto 1. ZA-497-AR

Cirat. Barranco de las Salinas. Conjunto 1. ZA-498-AR

Cirat. La Cogonda. ZA-499-AR

Cortes de Arenoso. Masía de la Fuente de la Hoya. Conjuntos 1-4. ZA-500-AR

Culla. Barranc d’Espinalbar. ZA-501-AR

Culla. Barranc de les Cambrelles. ZA-502-AR

Culla. Cova del Bovalar o El Bovalar. Abrigo I. ZA-503-AR

Culla. El Bovalar. Abrigos II-III. ZA-504-AR

Culla. Els Morrals. ZA-505-AR

Culla. La Covassa o Covassa de la Foieta. ZA-506-AR

Culla. Mas d’Arinesa. ZA-507-AR

Culla. Mas de la Serra d’en Porta. Abrigo I. ZA-508-AR

Culla. Mas de la Serra d’en Porta. Abrigo II. ZA-509-AR

Culla. Mas del Barranc. ZA-510-AR

Culla. Motxellos. Abrigo I. ZA-511-AR

Culla. Motxellos. Abrigo II. ZA-512-AR

Culla. Penyacalba. ZA-513-AR

Culla. Roca dels Corbs. ZA-514-AR

Culla. Talaia. Abrigo I. ZA-515-AR

Espadilla. La Solana. Conjunto 1. ZA-516-AR

Espadilla. Río Chico. ZA-517-AR

Forcall. Mas de Barberà o Sant Cristòfol. ZA-518-AR

La Mata. Els Quinyons. Conjuntos 1-7. ZA-519-AR

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54061

Municipio Yacimiento ZA

La Pobla de Benifassà. Cova del Polvorí o dels Rossegadors. ZA-520-AR

La Pobla de Benifassà. Cova dels Rossegadors. Abrigo II. ZA-521-AR

La Pobla de Benifassà. La Tenalla. ZA-522-AR

La Salzadella. Barranc del Mas d’Enruna. Abrigo I. ZA-523-AR

La Salzadella. Barranc del Mas d’Enruna. Abrigo II. ZA-524-AR

La Serratella. Barranc del Povàs o del Barranc del Quarto. Abrigo I. ZA-525-AR

La Serratella. Barranc del Povàs o del Barranc del Quarto. Abrigo II. ZA-526-AR

La Serratella. Barranc del Povàs o del Barranc del Quarto. Abrigo III. ZA-527-AR

La Serratella. Cingle del Barranc de l’Espigolar. ZA-528-AR

La Serratella. La Penya Paredada. ZA-529-AR

La Serratella. Mas de Custodi. ZA-530-AR

La Vall d’Uixó. Cova de Sant Josep o de la Font. ZA-531-AR

Les Coves de Vinromà. Barranc de les Voltes. Abrigo I. ZA-532-AR

Les Coves de Vinromà. Barranc de les Voltes. Abrigo II. ZA-533-AR

Les Coves de Vinromà. Calçades del Matà. ZA-534-AR

Les Coves de Vinromà. Cingle dels Tolls de la Saltadora. ZA-535-AR

Les Coves de Vinromà. Cingle dels Tolls del Puntal. ZA-536-AR

Les Coves de Vinromà. Cova del Negre. ZA-537-AR

Les Coves de Vinromà. Cova Gran de l’Aigua. ZA-538-AR

Les Coves de Vinromà. Coves de la Saltadora. Abrigos I-IX. ZA-539-AR

Les Coves de Vinromà. Coveta Juliana de la Moreria. ZA-540-AR

Les Coves de Vinromà. Mas d’Abat. Abrigo I. ZA-541-AR

Montanejos. Cueva Negra. ZA-542-AR

Morella. Argilagar del Mas de Garcia. Conjuntos 1-5. ZA-543-AR

Morella. Cova de la Cornisa. ZA-544-AR

Morella. Cova de la Vinya. ZA-545-AR

Morella. Cova del Barranquet. ZA-546-AR

Morella. Cova del Llepus o de la Partició. ZA-547-AR

Morella. Fraiximeno. Conjuntos 1-2. ZA-548-AR

Morella. Galeria Alta de la Masia. Abrigos I-III. ZA-549-AR

Morella. Galeria del Roure. ZA-550-AR

Morella. La Mola Garumba. ZA-551-AR

Morella. La Peguesa. Conjuntos 1-2. ZA-552-AR

Morella. La Serrada del Mas de Martí. ZA-553-AR

Morella. La Vespa. ZA-554-AR

Morella. Les Roques de Garcia. Conjuntos 1-7. ZA-555-AR

Morella. Lloma de Boix. ZA-556-AR

Morella. Mas d’en Pas. ZA-557-AR

Morella. Mas del Dolço. Conjuntos 1-7. ZA-558-AR

Morella. Mas de Gargallo. ZA-559-AR

Morella. Mas de la Parreta – Carrascal. Conjuntos 1-4. ZA-560-AR

Morella. Mas de la Parreta – Cornisa. Conjuntos 1-15. ZA-561-AR

Morella. Mas de la Parreta. Conjuntos 1-10. ZA-562-AR

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54062

Municipio Yacimiento ZA

Morella. Mas de Macià Querol. Conjuntos 1-4. ZA-563-AR

Morella. Mas del Valent. Conjuntos 1-2. ZA-564-AR

Morella. Mas del Salseral de Baix. ZA-565-AR

Morella. Sant Antoni de la Vespa. ZA-566-AR

Morella. Sant Antoni de Morella la Vella. ZA-567-AR

Morella. Torre Escola. ZA-568-AR

Morella. Tossal del Mas de García. ZA-569-AR

Morella. Ximenera Alta. ZA-570-AR

Olocau del Rey. El Borrego. ZA-571-AR

Palanques. Cingle de Palanques. Abrigo I. ZA-572-AR

Palanques. Cingle de Palanques. Abrigo II. ZA-573-AR

Portell de Morella. La Pallaresa. ZA-574-AR

Portell de Morella. Mas de la Rambla o de Nàssio. ZA-575-AR

Portell de Morella. Mas de Palma. ZA-576-AR

Portell de Morella. Mas de Valentí. ZA-577-AR

Portell de Morella. Tossal de la Barcella. ZA-578-AR

Rossell. Cova de les Bruixes. ZA-579-AR

Sant Mateu. La Bonança. ZA-580-AR

Sant Mateu. La Bonança. Abrigo II. ZA-581-AR

Sant Mateu. Mas de la Roca o Roca dels Ermitans. Abrigo I. ZA-582-AR

Sant Mateu. Roca dels Ermitans. Abrigo II. ZA-583-AR

Sierra Engarcerán. Abrigo d’en Melià. ZA-584-AR

Sierra Engarcerán. Covarxos del Barranc de la Guitarra. ZA-585-AR

Sierra Engarcerán. Cova de la Collada. ZA-586-AR

Sierra Engarcerán. La Coveta. ZA-587-AR

Zorita del Maestrazgo. Barranc de Covesllongues. ZA-588-AR

Tírig. Cingle del Mas d’en Josep. Abrigos I-III. ZA-589-AR

Tírig. Cova Alta del Llidoner. ZA-590-AR

Tírig. Cova de l’Arc. ZA-591-AR

Tírig. Cova de la Pipa. ZA-592-AR

Tírig. Cova de la Taruga. ZA-593-AR

Tírig. Cova del Garxo. ZA-594-AR

Tírig. Cova del Rull. ZA-595-AR

Tírig. Cova dels Cavalls. ZA-596-AR

Tírig. Cova dels Ribassals o del Civil. Abrigos I-III. ZA-597-AR

Tírig. Cova dels Tolls Alts. ZA-598-AR

Tírig. Els Carrasquissos. ZA-599-AR

Tírig. L’Arc. ZA-600-AR

Tírig. La Cova Roja. ZA-601-AR

Tírig. Les Ballestes. ZA-602-AR

Tírig. Mas Blanc o de les Covarxelles. ZA-603-AR

Tírig. Morral del Buitre. Abrigo I. ZA-604-AR

Tírig. Morral del Buitre. Abrigo II. ZA-605-AR

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
73

89
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 157 Jueves 2 de julio de 2015 Sec. III.   Pág. 54063

Municipio Yacimiento ZA

Tírig. Morral del Buitre. Abrigo III. ZA-606-AR

Tírig. Penya de la Mula. Abrigo I. ZA-607-AR

Tírig. Penya de la Mula. Abrigo II. ZA-608-AR

Tírig. Racó del Quildo o Barranc del Ginovar. ZA-609-AR

Tírig. Roca del Migdia. Abrigos I-II. ZA-610-AR

Tírig. Roca del Quincaller o Coll de Cabres. ZA-611-AR

Vallibona. Mas de les Ferreres. ZA-612-AR

Vilafamés. Castell de Vilafamés. Abrigo I. ZA-613-AR

Vilafamés. Les Roques de Mallassén. ZA-614-AR

Villafranca del Cid. Cova de la Palla. ZA-615-AR

Villafranca del Cid. Cova de la Reina o del Trono. ZA-616-AR

Villafranca del Cid. Cova de la Roca Roja. ZA-617-AR

Villafranca del Cid. Covatina del Tossalet del Mas de la Rambla o del Barranc 
de les Carabasses.

ZA-618-AR

Villafranca del Cid. La Volta Espessa. ZA-619-AR

Villafranca del Cid. Mas del Cerro. ZA-620-AR

Vistabella del Maestrat. Cova del Morral o La Serradassa. ZA-621-AR

Vistabella del Maestrat. La Beltrana. ZA-622-AR

Vistabella del Maestrat. La Serradeta. Conjuntos 1-2. ZA-623-AR

Vistabella del Maestrat. Mas de Baix. ZA-624-AR

Vistabella del Maestrat. Mas de la Coixa. Conjuntos 1-2. ZA-625-AR

Vistabella del Maestrat. Penyagolosa. Conjunto 1. ZA-626-AR

Viver. Cuevas del Sargal. ZA-627-AR

Xert. Barranc de la Barcella. ZA-628-AR

Xert. Mas dels Ous. ZA-629-AR

Xert. Mola Llarga. Grabados. ZA-630-AR

Chodos. Cova de Gargant. ZA-631-AR

Zucaina. Loma del Cañuelo. ZA-632-AR

Zucaina. Mas de Montón. ZA-633-AR

Zucaina. Torre de la Casalta. ZA-634-AR
cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
5-

73
89

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-07-01T21:25:54+0200




